140 Patines de bolas sobre raíles R310ES 2202 (2004.06)Bosch Rexroth AG Linear Motion and Assembly Technologies
Descripción del producto para patines de bolas sobre raíles anchos
Características destacables:
– Momento de torsión muy alto y rigidez torsional muy alta – por ello ante
todo se puede utilizar especialmente como guía única
– Alto par de giro
– Misma capacidad de carga en las cuatro direcciones principales de carga
– Mínimas oscilaciones de suspensión gracias a la geometría de entrada

Raíles guía con longitudes
intermedias
Ejemplo de pedido 1, hasta Lmáx:
– Raíl guía tamaño 35/90
– Clase de precisión H
– Longitud de raíl calculado 1676mm,
(20 · T, medida preferente T1S = 38mm;
número de taladros nB = 21)
Datos de pedido:
Referencia, longitud (mm)
T1  /  nT · T  /  T1  (mm)
R1675 303 31, 1676mm
38  /  20 · 80  /  38mm
Indicaciones sobre los ejemplos de
pedido
• Cuando no se puede utilizar la medida
preferente T1S:
- Elegir la distancia final T1 entre T1S
y T1 mín.
- ¡Observar la distancia mínima T1 min!
• T1, T1 mín , T1S son iguales en ambos
extremos del raíl.
Ejemplo de pedido 2, más que Lmáx:
– Raíl guía tamaño 35/90
– Clase de precisión H
– Longitud de raíl 5036mm, 2 tramos
(62 · T, medida preferente T1S = 38mm;
número de taladros nB = 63)
Datos de pedido:
Referencia y número de tramos,
longitud (mm)
T1  /  nT · T  /  T1  (mm)
R1675 303 32, 5036mm
38  /  62 · 80  /  38mm
Para los raíles de longitud superior a Lmáx
deben unirse en fábrica las piezas testa a
testa.
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
146 Patines de bolas sobre raíles R310ES 2202 (2004.06)Bosch Rexroth AG Linear Motion and Assembly Technologies
Raíles guía anchos
Raíl guía R1677
ancho, fijación por debajo
Referencias y longitudes de raíl
Tamaño Clase de Raíl guía
precisión una sola pieza más de una pieza
Referencia, Referencia,
Longitud de raíl L (mm) Número de tramos,
Longitud de raíl L (mm)
N R1677 804 31,.... R1677 804 3.,....
20/40 H R1677 803 31,.... R1677 803 3.,....
P R1677 802 31,.... R1677 802 3.,....
N R1677 204 31,.... R1677 204 3.,....
25/70 H R1677 203 31,.... R1677 203 3.,....
P R1677 202 31,.... R1677 202 3.,....
N R1677 304 31,.... R1677 304 3.,....
35/90 H R1677 303 31,.... R1677 303 3.,....
P R1677 302 31,.... R1677 302 3.,....
De 2/ 116 hasta 64/ 3836 según la fórmula
L  = nB · T – 4
60
De 2/ 156 hasta 48/ 3836 según la fórmula
L  = nB · T – 4
80
Partición T
(mm)
Longitudes de raíl recomendadas
Número de taladros nB / Longitud de raíl L (mm)
por hilera
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
R310ES 2202 (2004.06) Patines de bolas sobre raíles 147Linear Motion and Assembly Technologies Bosch Rexroth AG
L = longitud de raíl (mm)
T = partición*) (mm)
T1S = medida preferente*) (mm)
nB = número de taladros por hilera
nT = número de particiones
*) Valores véase tabla
A2
S7
T1 T
L
T3
H2 N 7
T1
n T · T
(T1)T
L + 1,5
– 2,5
L = nB · T - 4
o
L = nT · T + 2 · T1S
Medidas (mm) Peso

Raíles guía con longitudes
intermedias
Ejemplo de pedido 1, hasta Lmáx:
– Raíl guía tamaño 35/90
– Clase de precisión H
– Longitud de raíl calculada 1676mm,
(20 · T, medida preferente T1S = 38mm;
número de taladros nB = 21)
Datos de pedido:
Referencia, longitud (mm)
T1  /  nT · T  /  T1  (mm)
R1677 303 31, 1676mm
38  /  20 · 80  /  38mm
Indicaciones sobre los ejemplos de
pedido
• Cuando no se puede utilizar la medida
preferente T1S:
- Elegir la distancia final T1 entre T1S
y T1 mín.
- ¡Observar la distancia mínima T1 min!
• T1, T1 mín , T1S son iguales en ambos
extremos del raíl.
De la longitud deseada a la longitud
recomendada
Ejemplo:
L = 21 · 80mm – 4mm
L = 1676mm
( )L =
1660mm
80mm
· 80mm – 4mm
* Redondear a un número entero
( )L =
longitud deseada L
partición T
· T – 4mm
*
Ejemplo de pedido 2, más que Lmáx:
– Raíl guía tamaño 35/90
– Clase de precisión H
– Longitud de raíl 5036mm, 2 tramos
(62 · T, medida preferente T1S = 38mm;
número de taladros nB = 63)
Datos de pedido:
Referencia y número de tramos,
longitud (mm)
T1  /  nT · T  /  T1  (mm)
R1677 303 32, 5036mm
38  /  62 · 80  /  38mm
Para los raíles de longitud superior a Lmáx
deben unirse en fábrica las piezas testa a
testa.
Pedido de raíles guía con
longitudes recomendadas
Los siguientes ejemplos valen para todos
los raíles guía.
Las longitudes de raíl recomendadas y las
longitudes estándar tienen un plazo de
entrega preferencial (mayormente en
almacén).
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
148 Patines de bolas sobre raíles R310ES 2202 (2004.06)Bosch Rexroth AG Linear Motion and Assembly Technologies
Accesorios para patines de bolas sobre raíles anchos
Placa de lubricación ancha
G1/8
– Material: aluminio
Indicaciones de montaje
Se suministran las piezas necesarias para
las distintas opciones de montaje en el
patín.
Se puede utilizar el mismo engrasador del
patín.
Para el montaje véase “Instrucciones de
montaje para patines de bolas sobre
raíles”.
Tamaño Referencias Medidas (mm) Peso
A4 B3 H H3 N8 N9 S8 (g)
25/70 R1670 211 30 101 16 35 29 7,7 8 G 1/8 - 8 prof. 65
35/90 R1670 311 30 129 16 50 41 8,3 8 G 1/8 - 8 prof. 120
B3
N9
S8
H3H
M6
A4
N8
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
R310ES 2202 (2004.06) Patines de bolas sobre raíles 149Linear Motion and Assembly Technologies Bosch Rexroth AG
Rascador ancho de chapa
Tama- Referencias Medidas (mm) Peso
ño A A1 H E8 E8.1 E9 E9.1 S2 S3 D (g)
20/40 R1670 810 00 64,5 61,5 22,8 36,0 57,5 3,0 15,0 ø4 ø4 1,0 10
25/70 R1670 210 00 101,0 92,7 28,6 70,2 90,7 5,1 19,7 ø7 ø4 1,0 14
35/90 R1670 310 00 129,0 124,2 40,8 79,0 116 5,6 28,7 ø7 ø4 1,0 25
D
A

patín.
Referencias fuelle acordeón
Ejemplo de pedido para fuelle
acordeón
Tamaño 35/90, tipo 2,
número de pliegues: 36
1670 302 00, 36 pliegues
Tamaño Tipo 2 Tipo 4 Tipo 9
con marco Número con 2 marcos Número fuelle acordeón Número
de fijación de de fijación de  suelto de
y chapa final pliegues pliegues (repuesto) pliegues
20/40 R1670 802 00 ... R1670 804 00 ... R1670 809 00 ...
25/70 R1670 202 00 ... R1670 204 00 ... R1670 209 00 ...
35/90 R1670 302 00 ... R1670 304 00 ... R1670 309 00 ...
Accesorios para patines de bolas sobre raíles anchos
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
R310ES 2202 (2004.06) Patines de bolas sobre raíles 151Linear Motion and Assembly Technologies Bosch Rexroth AG
Montaje de accesorios
Para el montaje de los accesorios, como
el de la placa de lubricación, fuelle acor-
deón etc., véase “Instrucciones de mon-
taje para patines de bolas sobre raíles”
RDEFI 82 270.
L = Lmín + Lmáx + LA L = longitud de raíl (mm)
Cálculo de la longitud de raíl
Cálculo del fuelle acordeón
Accesorios para patines de bolas sobre raíles anchos
L mín L A L máx
L
Lmáx = fuelle acordeón extendido
Lmín = fuelle acordeón comprimido
Carrera = carrera (mm)
U = factor de cálculo
W = máx. extensión de pliegues (mm)
Lmáx = (carrera + 30) · U
Lmín = Lmáx – carrera